» qui seront principals conseilleur de sangneur et govreneurs, doient jureir

Dechesquefontcontre » al tenir chest ordinaiiche sans venir encontre. Et se monsanenour de
chest ordinanehe.

m
0

» Liège metoit atargement al r'osteir les offichiens qui auroient aleit contre

» alcunne des chouses deseurdites, après chu qu'ilh en seroit suflîssam-

» ment requis, li capitle doit faire cesseir la justiche jusqu'à tant que li

» sires aurat cheaz oisteit, solonc les ordinanches deseurdites. Et doient

» toutes ches chouses eistre jurée à tenir et à wardeir, et saeleez par le

» sangnour, le capitle, les chevaliers, les bonnes vilhes et tout le paiis,

» enssi bien corn le paix de Fexhe.

De ches qui avoient » Ch'est li acors de cheaux des XX qui furent en capitle le dymengne

» après le Toussains, que chu deseur fut publiiet, que les offichiens qui

» al jour d'hui estoient por preste 5
, fussent oisteis si com deseur est dit,

» sauf tant que li sires les doit raseneir* et rendre le leur, partant que chu

» deseur n'estoit nient publiiet.

» Les queiles ordinanches enssi faites, luites et raportees par-devant

» nos et tout le paiis publement en dit capitle, nos, li evesque, li visdoien

» et li capitle, les chevaliers, les maistres, les esquevins, les jureis, les con-

» seals et toutes les universiteis de la dit citeit et des altres bonnes vilhes

» deseurdites, por nos et por nos successeurs après nos, gréons, loions,

» ratifions et approvons, et les avons enconvent par nos serimens de tenir,

» wardeir et acomplir à tous jours mais perpetuelment, en bonne foid et

» loialment, sens enbrisier ne venir encontre, en toute ne en partie. Et par-

» tant que che soit ferme chouse à tous jours, nos, Adulphe, par le grasce

» de Dieu evesque de Liège , nostre grant saiel ; nos , li visdoien et li capilte

,

1 Maniement, usage, coutume.
2 Note marginale du MS. B. : « La forme de

prouver franchise et anciens usages. «

s Por preste, c'est-à-dire les fonctionnaires qui

avaient obtenu leurs fonctions grâce à des prêts

faits à l'évêque. Cette leçon est préférable à 0 pour

près, » donnée dans le Rec. des ordonnances. Elle

entraîne aussi un changement dans ren-tête de ce

paragraphe, qui n'est plus exact. 11 faudrait: Les

officiers qui doivent leurs places à des prêts, doivent

être ôtés.

* Raseneir, restituer.
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» le nostre de nostre engliese; nos enssi, les chevaliers, ' nostrés propres;

» et nos enssi, la citeit de Liège, le grant sael de nostre dit citeit; et nos,